

Dzięk **Bydgoski**

12 stron

Rok VII

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ POMORSKI - GAZETA MORSKA - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA GDAŃSKA
 DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILEŃSKA** ; - : - : - : - : -

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 205,102

Na progu nowego etapu

(t.) Rząd Marjana Zyndram - Kościółkowskiego staje do pracy na progu nowego etapu w rozwoju sił państwowych Polski. Będzie on kontynuował dzieło swego poprzednika, zajął się o fundamenty i zręby przez niego wzniesione dalsze wiązania gmachu państwowego.

Premjer Sławek wykonał chlubnie swoje zadanie. Powoływany do steru nawy państwowej przez s. p. Marszałka Piłsudskiego zawsze w chwilach wyjątkowo trudnych, oddawał Państwu na usługi bez reszty i bez zastrzeżeń całe swe doświadczenie, siłę woli i prawość charakteru. Tak i ostatnio przypało mu w udziale sprawowanie rządów Rzeczypospolitej w najboleśniejszej dla Niej chwili, gdy Twórca Jej niepodległości i Wódz odszedł nazawsze w zaświaty. Premjer Sławek i Rząd, któremu przewodził, oddawszy hołd cieniem Wielkiego Nauczyciela i Wychowawcy Narodu i po żołniersku otarłszy łzę żalu, zabrał się bez zwłoki do wykonania Jego testamentu. Doprowadziwszy dzieło naprawy Rzeczypospolitej w pierwszej fazie do końca, ustępuje obecnie z pola nowemu Rządowi, który to dzieło poprowadzi dalej.

Chwila, w której Rząd Premjera Kościółkowskiego zbiera się w pałacu namiestnikowskim w Warszawie, nie jest łatwa. Wprawdzie w sytuacji międzynarodowej nastąpiło w czasach ostatnich pewne odprężenie, niemniej jednak ci, co czuwają nad przyszłością Państwa, muszą wyteżać bacznie swoją uwagę na wszystko, co się poza Jego granicami dzieje. Obecność w Rządzie tak wytrawnego polityka, jak minist. Beck, daje gwarancję, że Polska na terenie międzynarodowym będzie nadal prowadziła politykę pokojowej współpracy z innymi państwami przy zachowaniu pełni swego prestiżu.

Głównym zadaniem, które z kolei staje przed nowym Rządem do wykonania, jest — jak to zgodnie opinia całego kraju podnosi — konieczność zajęcia bardziej niż dotąd aktywnej postawy w walce z kryzysem gospodarczym, któremu Polska od lat kilku zwycięsko się opiera i który musi być ostatecznie przelamany.

Ku tej rozprawie ma Rząd obecny przygotowane mocne podstawy. Są to nowa Konstytucja, która gwarantuje Państwu swobodny i wolny od wszelkich wewnętrznych wstrząsów, harmonijny rozwój oraz niewzruszona i silna waluta. W oparciu o te dwa potężne filary może Państwo przyjąć spokojnie bój o przyszłość gospodarczą kraju.

Wszyscy członkowie nowego gabinetu są starymi i wypróbowanymi działaczami na niwie społeczno - państwowej. Osoba nowego Premjera jest znana całemu krajowi. Kolejno żołnierz, polityk, działacz społeczny i świetny administrator ma Premjer Kościółkowski dobrze zasłużone i głębokie uznanie wśród społeczeństwa. Jest to człowiek, niecofający się przed trudnościami, o pełnym poczuciu odpowiedzialności za każdą pracę, którą na swoje barki bierze.

Ze szczególną także radością powita społeczeństwo pomorskie powołanie do (Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

Współdziałanie Rządu i społeczeństwa musi podźwignąć Polskę gospodarczo Doniosła deklaracja nowego gabinetu

(o) Warszawa, 14. 10. (Tel. wł.) Dziś w południe odbyło się w Prezydium Rady Ministrów pożegnanie ustępującego premjera Sławka, który przed tem przyjęty był przez Pana Prezydenta Rzplitej, oraz powitanie nowego premjera Kościółkowskiego. Nowomianowani ministrowie objęli dziś urządowanie.

Min. spr. wewn. Raczkiewicz, po objęciu urządowania, wyjechał do Krakowa celem przekazania funkcji wojewody naczelnikowi wydziału społeczno-politycznego Małazyńskiego, który został mianowany wicewojewodą krakowskim.

Warszawa, 14. 10. (PAT.) Dziś o godzinie 17.30 odbyło się posiedzenie rady gabinetowej pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów Marjana Zyndram-Kościółkowskiego. Po posiedzeniu premjer Kościółkowski podał do wiadomości prasy następujące oświadczenie:

Po rozstrzygnięciu podstawowych zagadnień z zakresu ustroju i organizacji państwa przez Rząd premjera Sławka i po ukonstytuowaniu się Izby Ustawodaw-

czych, p. Prezydent Rzplitej powołał nowy Rząd pod moim przewodnictwem, wskazując mu jako zadanie główne na najbliższy okres PRACĘ NAD ROZWOJEM SIŁ EKONOMICZNYCH SPOŁECZEŃSTWA I PAŃSTWA, pracę nad wzmocnieniem organizmu gospodarczego, osłabionego przez skutki długotrwałego kryzysu światowego, a zwięzającego podstawy bytu ogółu ludności.

Dzieło życia WIELKIEGO BUDOWNICZEGO ODRODZONEJ POLSKI JÓZEF PIŁSUDSKIEGO, stwarzające na długą przyszłość tyle żywoćnych i fundamentalnych elementów w zakresie mocarstwowego rozwoju Polski, a przede wszystkim dbałość o jej siłę obronną, ma być NADAL KONTYNUOWANE. Równocześnie wysiłki nowego Rządu w oparciu o harmonijną i rzeczową współpracę z Izdami Ustawodawczymi mają być obecnie skierowane na front podniesienia życia gospodarczego i łagodzenia skutków powszechnego kryzysu.

Wolą Rządu jest, aby do tej walki o rozwój gospodarstwa narodowego przy-

ciągnąć WSZYSTKIE ZDROWE TWÓRCZE I AKTYWNE CZYNNIKI SPOŁECZNE, a zarazem by stępić lub usunąć działanie tych wszystkich hamulców, które przez oddziaływanie z zewnątrz lub z wewnątrz zaciekniają sztucznie i niepotrzebnie rozwój życia gospodarczego, rozwój zarówno zadań gospodarstwa publicznego, jak i zdrowej prywatnej inicjatywy. Rząd jest zdecydowany uczynić wszystko, by nie utracić nic z dotychczasowych osiągnięć politycznych i z sukcesów gospodarstwa polskiego, wyrażających się przede wszystkim w ugruntowaniu znaczenia państwa na zewnątrz i określenia jego własnego życia w życiu międzynarodowym, skryształizowanej woli zachowania pokojowych stosunków między narodami świata, stałości waluty polskiej w bezpieczeństwie wkładów bankowych, wreszcie w unikaniu wszelkich niedojrzałych eksperymentów gospodarczych.

Ponadto rząd uświadamia sobie w całej pełni konieczność, by w myśl nieodpartych nakazów sytuacji PODJĄĆ ZDECYDOWANĄ WALKĘ O RÓWNOWAGĘ BUDŻETU oraz zaktywizować politykę gospodarczą państwa na podstawie JEDNOLITEGO I JASNEGO PROGRAMU, a w szczególności umożliwić w jaknajszerszym zakresie STOPNIOWE OŻYWIENIE RYNKU WĘWNETRZNEGO. Rząd widzi konieczność zapewnienia szerszych możliwości w otwarciu NOWYCH DRÓG PRACY DLA MŁODEGO POKOLENIA, pragnąc je jaknajściślej związać z interesami państwa i z zadaniem nieprzerwanego umacniania fundamentów Polski dzisiejszej i przyszłej.

Jedyna rzetelna i niezawodna droga do poprawy ogólnego położenia gospodarczego Polski wiedzie przez rozumne i nacechowane dobrą wolą WSPÓLDZIAŁANIE SPOŁECZEŃSTWA I RZĄDU, przez gotowość do ofiar i przez skuteczną i zorganizowaną pracę. Im więcej wydobędziemy z siebie zdolności do współdziałania, zdolności do ofiar i do pracy, tem prędzej i łatwiej PRZEBIEMY SIĘ KU LEPSZYM WARUNKOM ŻYCIA, tem pewniej zabezpieczymy egzystencję dla wielu milionów cierpiących dziś nędzę obywateli.

Rząd jest świadomy swojej wielkiej odpowiedzialności i swych zadań, które nakłada ciężka sytuacja gospodarcza. Ale o wartości narodu decyduje WYTRWAŁOŚĆ I SPOKÓJ w przewyższaniu trudności przez samo społeczeństwo. Jeżeli te cechy i wartości znajdą szeroki oddźwięk w społeczeństwie, to nie tylko zostanie ułatwione należyte wywiązanie się Rządu z ciężkiej na nim odpowiedzialności, ale równocześnie zostanie dany realny wyraz, że zrozumielśmy prawdziwie i odczuliśmy głęboko te wskazania, które w Polsce pozostawił na przyszłość jej niezapomniany Wódz, Marszałek Józef Piłsudski.

PAPIEROS dla ZNAWCÓW
EGIPSKI PRZEDNI
 20 sztuk - zł. 1.80

Zbrodnia prowokatora pomszczona po 28 latach

Zdrajca Montwilla-Mireckiego zastrzelony w Żyrardowie

W Żyrardowie zastrzelono na ulicy niejakiego SASA-HUREWICZA. Sprawcy uszli niepoznani.

Sas-Hurewicz był swego czasu głośnym szpiclem żandarmerji rosyjskiej. W ROKU 1907 ZADENUNCJOWAŁ ON DOWÓDCĘ BOJÓWEK PPS MONTWILLĄ-MIRECKIEGO, który został skutkiem tego ujęty i STRACONY NA STOKACH CYTADELI.

Prowokator przeniósł się następnie do Rosji, gdzie przebywał aż do wybuchu rewolucji. Kiedy po przewrocie ogłoszono spisy prowokatorów, znalazło się w nich także nazwisko Hurewicza. Ukrywał się on jeszcze przez jakiś czas w Rosji, a następnie wyjechał do Polski.

Tu narazie nie poznano go i DOSTAŁ NAWET POSADĘ W WARSZAWSKIEJ DYREKCYI KOLEJOWEJ. Dopiero w r. 1933 działacze niepodległościowi przypadkowo w pracowniku kolejowym poznali b. rosyjskiego szpicla prowokatora. Sprawa stała się głośna. Hurewicz stracił posadę; PROKURATOR NIE MÓGL JEDNAK ZAJĄĆ SIĘ HUREWICZEM, bo popełniona przez niego zbrodnia była już PRZEDAWNIONA.

Hurewicz wyprowadził się do Żyrardowa i tu NA ULICY, NAZWANEJ IMIENIEM JEGO OFIARY, UL. MONTWILLĄ-MIRECKIEGO dosięgła go kula mściciela.

Ziemię z lotnisk nadmorskich przekazano na kopiec Marszałka na Sowińcu

W promieniach ciepłego jesienno-dnia błyszczą lśniący rząd wyrównanych awionetek, wyciągniętych z hangarów i ustawionych na zielonej murawie lotniska.

W wielkim szerokim czworoboku ustawiły się szeregi działwy szkolnej z chorągiewkami, stanęła orkiestra strzelecka, dwuszezę oddziału strzeleckiego z Pucka, sokoli, straż pożarna i tłum publiczności.

Aeroklub Gdański na lotnisku w Rumii obchodzi uroczystość pobrania ziemi z lotniska na kopiec Marszałka na Sowińcu.

Za tydzień nad kopcem krakowskim zawarczą śmigła samolotów z całej Polski. Lotnictwo polskie złoży pośmiertny hołd jego Wielkiemu Twórcy. Za chwilę odbędzie się akt pobrania ziemi.

Na lotnisko przybyli Wicekomisarz Rządu m. Gdyni inż. Włodzimierz Szaniawski, Prezes Komitetu Morskiego L. O. P. P. D-ca Wybrzeża komandor Frankowski, Starosta Morski p. Wendorff, Naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa z Gdyni p. Karwowski, Naczelnik Wydziału Turystycznego p. Modliński, przedstawiciele LOPP. z Gdyni z rtm. Kopażyńskim na czele i władze Aeroklubu Gdańskiego.

W powietrzu rozległ się turkot samolotu i po chwili nad lotniskiem ukazała się zgrabna awionetka z żałobną wstęgą na skrzydłach.

Okrążywszy lotnisko samolot lekko opuścił się na ziemię. W awionetce tej, RWD 8 ufundowanej przez Zarząd Główny LOPP., a pilotowanej przez bosmana Benedkiewicza z Pucka przybył członek aeroklubu inż. Andrzejewski, który przywiózł ziemię wziętą z lotniska w Pucku.

Po chwili przybył na lotnisko ks. Brzeziński, który dokonać miał poświęcenia mającej być złożonej na Sowińcu grudki ziemi z lotnisk nadmorskich.

Wówczas do zebranej ludności, do przęających się dwuszezę oddziałów przemówił prezes obwodowego L. O. P. P. D-ca Obrony Wybrzeża Komandor dypl. Frankowski.

W prostych słowach wspomniął o tragicznych dniach żałoby narodowej, o wielkim żalu, który ogarnął kraj cały

Wnioski o niższą rent

Termin składania mija 28 października

Pomorskie Towarzystwo Rolnicze przypomina ponownie osadnikom z parcelacji niemieckiej tak zwanym rentowym, że termin składania podań o niższą rentę z art. 11 rozpr. Pana Prezydenta R. P. z dnia 24. 10. 1934 (Dz. U. Nr. 94 poz. 842 z roku 1934), upływa z dniem 28 października 1935 r.

Ponieważ termin ten nie będzie przedłużony, dlatego należy wszystkim zainteresowanym właścicielom podania w terminie do 28. 10. 1935 r., w przypadkach skoro spłata roczna, przypadająca na 1 ha wynosi więcej jak 12 zł dla osad położonych w woj. pomorskim w pow. chojnickim, kartuskim, kościerskim i morskim i 20 zł w pozostałych powiatkach.

Wszyscy inni rentowi, których raty rentowe nie przenoszą na 1 ha 12 zł, względnie 20 zł podać niech nie wnoszą.

Rowery z całego Pomorza w Gdyni czekają na właścicieli

Ostatnio policja odebrała złodziejom rowerowym znowu kilka rowerów, pochodzących z kradzieży, dokonanych w rozmaitych miastach Pomorza.

W Wydziale Śledczym w Gdyni znajduje się obecnie kilka sztuk, czekających na właścicieli.

Jeden z rowerów bez marki nosi numer „2 - 34435”. Drugi rower również bez marki ma numer „26225” oraz numer rejestracyjny „2492” i pochodzi ze Skarżew. Trzeci bez marki z tabliczką z Kartuz ma numer „78265” i wreszcie czwarty z odbitą tabliczką noszący numer „149918” miał na kierownicy uwiązane teczki z bielizną.

po stracie ukochanego Wodza i o tych uczuciach, łączących naród polski w wielkim wyrazie głębokiego holdu, jakim jest sypany przez wszystkich Polaków od najdostojniejszych obywateli poczawszy a na najskromniejszych kończąc, kopiec Marszałka na Sowińcu.

— „Kopiec ten — kończył kmdr. Frankowski — jest symbolem holdu tej ziemi, na której się rodzimy, na której umieramy i w której obronie walczyć będziemy do ostatniej kropli krwi!”.

Wyprężyły się oddziały organizacji, odkrzyły się głowy tłumy i daleko nad wolną przestrzenią lotniska popłynęły dźwięki hymnu narodowego.

Do małego złotego jedwabnego woreczka wsypano grudkę ziemi z lotniska.

Następnie dokument opatrzony pieczęcią LOPP. podpisali kmdr. Frankowski, Wicekomisarz Rządu inż. Szaniawski i starosta Wendorff.

W dniu wczorajszym ziemia z lotnisk nadmorskich przekazana została starszemu pilotowi Aeroklubu p. Siedleckiemu, który wraz z kpt. Lipińskim wyruszyli na awionetce RWD 8 do Krakowa, aby z grudkami ziemi pomorskiej stanąć na Sowińcu w szeregach lotników z całego kraju, składających hołd pośmiertny Wielkiemu Budowniczemu Polski i Twórcy Polskiego Lotnictwa.



W dniu wczorajszym zmarł po ciężkich cierpieniach Komandor w st. sp.

ś. p.

Stanisław Marceli Witkowski

Kierownik jednego z naszych oddziałów Stoczni

W Zmarłym tracimy ku naszemu żalowi niezwykle zdolnego, zaufanego współpracownika o niepospolitych zaletach charakteru.

Gdańsk, dnia 14 października 1935 r. 9316

Naczelnym Dyrektorem i Dyrekcją Stoczni Gdańskiej

Zbrodnicze uduszenie na tle porachunków miłosnych

Zona zamordowana i jej kołhanek podejrzeni o dokonanie strasznej zbrodni

(K) W nocy z 12 na 13 został zamordowany przez uduszenie 31-letni Józef Olszewski w Kruszynach pod Brodnicą.

Dowiadujemy się, że podejrzenia o dokonanie tej zbrodni skierowują się przeciwko żonie denata Genowefie i robotnikowi Józefowi Wiśniewskiemu. Podejrzeni utrzymywali ze sobą stosunki miłosne i dążyli do usunięcia Olszewskiego, który był mimowolną przeszkodą w nielegalnym związku.

Wśród ludności panuje wielkie podniecenie. Dochodzenia w toku.

Zabił nieumyślnie brata bawiąc się karabinem

(K) Dnia 12 bm. w Brzeszczach pod Toruniem zdarzył się straszny wypadek, który wstrząsnął do głębi tamtejszymi mieszkańcami.

Piętnastoletni Władysław Klimkiewicz bawił się karabinem w obecności brata swego, Edmunda. W pewnej chwili padł strzał i ugodzony w głowę Edmund Klimkiewicz padł trupem na miejscu. Zabity liczył lat 21.

Jest to jeszcze jedna przestroga, tym razem naprawdę wstrząsająca, że należy ostrożnie się obchodzić z bronią i nie dawać jej do rąk młodzieży.

NERWOL Chemika Dr. Franzosa

Nacieranie stosuje się przy: **REUMATYZMIE**

kłuciu z powodu przeziębienia, postrzale, ischiasie i t. p.

Do nabycia w aptekach.

Wyrób i główna sprzedaż: **Apteka Mikolascha, Lwów, Kaperna 1**

Tajemniczy trup z rozbitą głową

na torze kolejowym w Chylonji

Przechodnie, mijający w sobotę popołudniu tor kolejowy w Chylonji, w kilka minut po przejściu pociągu tranzytowego z Gdyni do Niemiec, zauważyli w odległości około 8 metrów od toru nieruchomo leżącego mężczyznę.

Zbliżywszy się do leżącego w trawie człowieka, stwierdzili, że on już nie żyje. Połowa czaszki i twarzy była strasznie zmasakrowana, prawdopodobnie wskutek uderzenia pociągu, który ciało odrzucił od toru na 8-metrową odległość. O kilka kroków dalej znajdował się na trawie mózg, który wyprysnął pod gwałtownym uderzeniem.

Zwłoki były jeszcze ciepłe, tak że

wypadek musiał się zdarzyć w chwili mijania tego miejsca przez pociąg tranzytowy.

Przybyła na miejsce policja, z braku jakichkolwiek dokumentów w ubraniu denata nie mogła dotychczas ustalić jego tożsamości. Jeśli chodzi o przyczynę nieszczęśliwego wypadku, to istnieje przypuszczenie, że człowiek ten wpadł pod pociąg z powodu zamroczenia po wypiciu większej ilości alkoholu.

Musiał to być, sądząc z ubrania, robotnik portowy. Denat miał na sobie złoty sweter i zniszczone już granatowe ubranie. Był ogolony z małym wąsikiem. Mógł liczyć ok. 37 lat.

Przeziębienia.



Przy grypie, przeziębieniu, stosuje się tabletki Togal. Powodują one spadek gorączki i przynoszą ulgę.

Togal

Obecnie niższa cena zł 1.50 za rurkę.

Honorowa odznaka 80 p. strz. nowogrodzkich

dla d-cy 15 dyw. płach. Wielkp. plk. Chmurowicza w Bydgoszczy

Ub. soboty bawiła w Bydgoszczy delegacja 80 pułku strzelców nowogrodzkich stacjonowanego w Słonimie, która wręczyła dowódcy 15 dywizji piechoty Wielkopolskiej p. plk. Chmurowiczowi w Bydgoszczy honorową odznakę 80 p. strzelców — złoty sygnet z miniaturową odznaką pułkową. Delegacją 80 p. strz. tworzyli pp. mjr. Kazimierz Dudziński, oraz adiutant pułku p. kpt. Jędrzejczyk.

Zgodnie z tradycją 80 pułku strzelców pamiątkowy sygnet nadawany jest szczególnie zasłużonym dla pułku oficerom i dowódcom, w dowód sympatii i uznania. P. plk. Chmurowicz jako dowódca piechoty dywizyjnej 20 dywizji w Baranowiczach zadzierzgnął nierozzerwalne więzy z 80 pułkiem strzelców nowogrodzkich, biorąc czynny udział w życiu pułku. W uznaniu zasług położonych w tym czasie przez p. plk. Chmurowicza dla 80 p. strz. — delegacja pułku wręczyła dowódcy dywizji bydgoskiej pamiątkowy sygnet.

Za pomocą ozdoby inkrustowanej oprawy srebrno-złotej wprawiony jest w pamiątkowy sygnet 80 p. strz. przepiękny krwawnik, na którym wyryta jest miniaturowa odznaka pułkowa.

„Pałacowy” włamywacz z Wielkopolski ujęty w Brześciu n. Bugiem

Józef Dembowski przyjeżdża do Bydgoszczy

Wydział Śledczy w Bydgoszczy powiadomiony został onegdaj przez władze policyjne z Brześcia nad Bugiem, iż na tamtejszym terenie ujęty został znany włamywacz z Wielkopolski 42-letni Józef Dembowski.

Dembowski jest znanym na bydgoskim gruncie włamywaczem, specjalistą włamania pałacowych. M. in. poszukiwany był Dembowski w ciągu ub. roku za głośne w swoim czasie włamanie do pałacu p. Landgrafa w Rozpedach pod Szubinem, gdzie skradł cenne platery i biżuterię wartości 4000 zł, za włamanie do p. Zeidlitta w powiecie Międzybuzkim, skąd skradł również szereg drogocennych przedmiotów łącznej wartości 3000 zł, oraz za włamanie do mieszkania p. Stablewskiej w Łukowie pod Wągrowcem i kradzież biżuterii wartości 2000 zł.

Dembowski grasował w okresie dwóch minionych lat na terenie województwa poznańskiego wraz z nieuchwytnym dotychczas współnikiem, znanym pod określeniem „Wacek”. Dembowski jako sprawca sensorycznych włamań pałacowych ujawniony został przez zastępcę kierownika bydgoskiego Wydziału Śledczego p. asp. Szatkowskiego, w czasie śledztwa w głośnej sprawie świętokradców Marcina Tchórza i towarzyszy.

W dniach najbliższych groźny włamywacz przytransportowany zostanie do dyspozycji władz sądowno-śledczych w Bydgoszczy.

Wróżby gburów kaszubskich

Zamożni rolnicy kaszubszy, zwani — jak na całym Pomorzu — gburami, w okolicach Pucka, Kartuz, Wejherowa mają kilka reguł, rzekomo niewzruszonych, podług których każdy z nich wróży przyszłość. Do takich należy prognozy, że kiedy wrzos bardzo kwitnie, będzie długa i ciężka zima, kiedy zaś mało kwiecila, zima będzie krótka i lekka. Jeżeli żyto obrodzi się w długą słomę, zima będzie długa.

Twierdzą, że o ile wkroczą w bat swój język żmii, to konie będą się dobrze chować, a owce nie będą się nigdy rozpraszać pasterzom.

Gbur otacza dużą czcłą pszczoły, choćby dlatego, że one, w przeciwnieństwie do innych owadów, nie „zdychają”, lecz „umierają”. Gdy prawdziwy gbur choruje, to pszczoły chorobę odczuwają i chorują razem z nim, a w razie jego śmierci i one giną także.

Dzień w Bydgoszczy

**Wtorek
15
paździer.**

KALENDARZYK RZYM.-KAT.
Wtorek: Teresy — Środa: Gerarda

— Dyżur nocny aptek do dn. 20 bm. wyłącznie pełnią: Apteka Centralna, ul. Gdańska 27, tel. 3994 i Apteka pod Lwem, Okole Grunwaldzka 37, tel. 3191.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

— We wtorek „Wiedeńska krew“ operetka Straussa, która osiągnęła całkowity i zasłużony sukces.

— W środę „Zaczarowane koło“, baśń dramatyczna w 5 aktach, która ukaże się po raz ostatni

REPERTUAR KIN.

ADRIA: „Sing-Sing“.
APOLLO: „Sześćście na ulicy“ i bogaty nadprogram.
BAJKA: „Twe usta kłamią“.
KRYSTAL: „Dwie Joasie“.
BALTYK: „Koci pazur“ i „Niedola emigranta“.
MARYSIENKA: „Ostatnia serenada“.
REWJA: „Grzech miłości“ i rewja p. t. „Raz oberek“.

Kino Krystal

wyświetla film p. t.

DWIE JOASIE

w którym **Jadwiga Smosarska i Fr. Brodniewicz** czarują całą Bydgoszcz w tej najnowszej i najpiękniejszej komedii polskiej wywołują huragany śmiechu.

Sośątek o godz. 5, 7 i 9.10.

Informator

dla przyjeżdżających do Bydgoszczy
Odjazd pociągów z Bydgoszczy

(ważny od dn. 15. V. 1935 r.)
Toruń—Warszawa: 2,42 6,50 8,05 9,58 14,05 15,35 17,56 18,26 21,26 (transzytowy), 23,15.
Tczew—Gdańsk—Gdynia: 0,30 (do Laskowic), 3,50 5,20 (do Laskowic), 7,54 12,33 13,13 (do Laskowic), 17,15 19,45 20,00.
Kościerzyna—Gdynia: 8,01 15,20; do Rybnika: 16,10 20,30 od 19/V—1/IX.
Nakło—Piła: 0,02 6,15 10,41 14,45 19,49.
Unisław—Brodnica: 4,46 8,11 13,45 16,20 21,45.
Inowrocław—Poznań: 0,46 3,51 6,33 9,25 14,01 18,32 22,18 23,00.
Wągrowiec—Poznań: 5,05 10,40 13,30 18,35.
Inowrocław—Karsznice—Herby Nowe: 0,46 14,01.

Restauracje i Kawiarnie

Restauracja i Cuklarnia Berendt. Wyborowa kuchnia, wyśmienite ciastka.

Z miasta

— Zarząd Zw. Rodziny Legionowej w Bydgoszczy zawiadamia, że dnia 21 bm. o godz. 18,30 w świetlicy Z. L. P. przy ul. Słowackiego 3 odbędzie się zebranie członków Rodziny. Cel zebrania: wybory uzupełniające do Zarządu, omówienia działalności na najbliższą przyszłość i ogólne.

— Klub Mandolinistów „Lutnia“. Z okazji jubileuszu 10-lecia istnienia zawiadamia się wszystkich b. członków, by zapodali swoje adresy do Klubu we wtorki i piątki w godz. 20—22 w lokalu własnym w Hotelu Lengingha, ul. Długa 37, do dnia 1 listopada. Powyższe dotyczy sprawy doręczenia zaproszeń i programów.

— Sekcja Prelegentów przy Kole Pracowników Oświatowych w Bydgoszczy zawiadamia towarzystwa na terenie Bydgoszczy, że z dn. 15 bm., podejmuje na nowo swoją akcję oświatową. Jak w ubiegłym roku szkolnym będzie Sekcja dostarczała towarzystwom prelegentów z odczytami wględnie wykładami. Piśmienne zapotrzebowanie na prelegenta winno wpłynąć do biura Sekcji co najpóźniej na 10 dni przed terminem odczytu i zawierać dokładne dane, a mianowicie: termin odczytu (dzień i godzina), temat, miejsce odczytu i nazwa stowarzyszenia. Można również ustnie tę sprawę załatwić w biurze Sekcji, które mieści się w Inspektoracie Szkolnym, Cieszkowskiego 3. Biuro otwarte tylko w środy i soboty od godz. 15 — 16.

— Co mówią klienci o kolekturze Konstancje Rannego w Bydgoszczy, Gdańska 25? „Les mój, zakupiony w kolekturze p. Rannego wygrał w jednej loterii 3 razy. Chociaż wygrane te nie były wielkie, to jednak wygrałem tyle, by na dłuższy czas grać na koszt Loterii Państwowej.“
N. N. Pomoćnik fryzjerski, Bydgoszcz“.

— Wieczór dyskusyjny Z. P. O. K. Jak już donosiliśmy Zw. Pracy Obyw. Kobiet podjął inicjatywę organizowania wieczorów dyskusyjnych, zapoczątkowanych w ub.

miesiącu odczytem p. Szmajowej. Zebrania te odbywają się w środy po 10 każdego miesiąca. Najbliższy wieczór dyskusyjny wypełni odczyt p. t. „Kajakiem do Morza Czarnego“. Na zaproszenie Związku p. inż. Podworski zgodził się powtórzyć swój ciekawy odczyt, bogato ilustrowany przezręczami. Odczyt odbędzie się w salonych Stow. Techników przy ul. Cieszkowskiego w środę, dnia 16 bm. o godz. 20.

15 lat pracy kulturalnej „Hasła“ bydgoskiego

Popularny chór bydgoski, znany z licznych występów na estradach koncertowych i przed mikrofonem Radja Pomorskiego zespół Koła Śpiewackiego Kolejarzy „Hasło“ obchodził ub. niedzieli 15-lecie swego istnienia. Założony w r. 1920 chór śpiewacki w gronie bydgoskich kolejowców w szybkim czasie dorównał tak pod względem organizacyjnym jak i wyszkoleniowym najlepszym chórom miejscowym, dorzucając sporo sukcesów do ogólnego dorobku śpiewactwa bydgoskiego. Zwłaszcza w ostatnich latach „Hasło“ zasłynęło z licznych udanych występów śpiewackich.

Obchód 15-lecia istnienia Koła rozpoczęły solowe popisy śpiewackie w wykonaniu członka „Hasła“ p. Flugałskiego, przy akompaniamencie fortepianowym p. Krawczaka.

Uroczystość jubileuszową przy szczer-

Jak wyzwalała się Wielkopolska i Pomorze?

Jak już ogłosiliśmy z ramienia Centralnego Komitetu Organizacyjnego b. dowództw Straży Ludowych, członków Rad Ludowych i organizacji tajnych powstał w Bydgoszczy Komitet powiatowy na miasto i powiat Bydgoszcz. Dla miasta Bydgoszczy wyłoniony został osobny komitet lokalny, który zbiera wszelkie materiały historyczne, odnoszące się do ruchów wolnościowych na tutejszym terenie w latach 1918/1919. Komitet prosi o składanie w jego biurze materiałów takich, jak: obwieszczenia władz niemieckich cywilnych i wojskowych, Buergerwehry, batalionów kole-

jowych, rady żołnierskiej i robotniczej, wspomnień osobistych (zaświadczonych przez znane osobistości) wszelkich poczynających wolnościowych, przekradanie się do wojska polskiego itd. — Biuro znajduje się przy ul. Poznańskiej 14 II piętro i otwarte jest, prócz niedziel i świąt, codziennie od godz. 6—7 wieczorem.

Celem i zadaniem komitetu jest gromadzenie wszelkich materiałów dla Wojskowego Biura Historycznego przy D. O. K. VII w Poznaniu, ażeby wykazać, że nie byliśmy obojętni wobec wszelkich wypadków dziejowych, które nam wolność przywróciły. Chodzi również o wykazanie rzeczywistych zasług oraz uzyskanie uprawnień z ich uznania płynących.

Przyjmujemy jeszcze zgłoszenia na wielki zjazd działaczy wolnościowych, który odbędzie się w Poznaniu, dnia 20 bm. Przewidywane są znaczki kolejowe.

Komitet Lokalny: Balwiński Ignacy, Biernacki Ignacy, Cywiński Jan, Chmielewski Anastazy, Józwiak Feliks, Hofman Fr., Kaszubowski Jan, Kaszubowski Henryk, Lewandowicz Konst., Teskowska Wincetyna, Dr. M. Maryński, Wojtaszewski Fr.

Z ESTRADY KONCERTOWEJ

Koncert profesorów Miejsk. Konserwatorium Muzycznego

Sezon muzyczny Bydgoszczy zapoczątkowany został koncertem zorganizowanym przez Konferencję Męską św. Wincentego a Paulo, przy parafii Serca Jezusowego. W koncercie, który odbył się w ubiegłą niedzielę w sali Kasyna Cywilnego udział wzięli profesorowie Miejskiego Konserwatorium Muzycznego w osobach pp. **Hailny i Zdzisławy Wojciechowskich** (skrzypce, wiolonczela) oraz **Edmunda i Alfonsa Roeslerów** (fortepian, altówka).

Mimo niesprzyjającej pogody (przed koncertem spadł ulewny deszcz) na sali zebrała się spora liczba publiczności, której widocznie długo trwały głośniejsze muzyki dał się szczególnie dotkliwie odczuć.

W programie koncertu znalazły się utwory, łączące w sobie dużą wartość artystyczną z przystępnością i zrozumiałością. W ogólnej walce o pozyskanie publiczności dla żywej muzyki odpowiednią selekcją produkowanych utworów wydaje się momentem szczególnie ważnym. Jeżeli w każdej pracy wychowawczej wymagana jest gradacja i planowość, to na terenie wychowania muzycznego postulaty te stają się w dobie obecnej szczególnie aktualne. Trzeba nauczyć słuchacza muzyki wartościowej, lecz przystępnej, by potem sięgnąć po bardziej skomplikowane arcydzieła literatury muzycznej.

Pani prof. H. Wojciechowska odegrała na skrzypkach szereg drobnych utworów (Pugnani-Kreisler, Różycki, Czajkowski, Zarzycki) z właściwą jej grze żywiołością i temperamentem. Występ jej na estradzie bydgoskiej po dłuższej przerwie witamy z szczególnie wysokim zadowoleniem.

Pan prof. E. Roesler grał Albenizę, Chopina i Zarebskiego. Grę jego cechuje głębokie skupienie, oraz wnikliwe wyuczucie formy i stylu. Każdy utwór zyskuje w jego interpretacji swoisty charakter i wywołuje odrębny nastrój.

Ostatnim punktem programu był kwartet fortepianowy g-moll J. Brahmsa, utwór przepojony czarem romantycznej melodyki, pełen rozumu i życia. Wykonanie stało na poziomie wysoce artystycznym, świadcząc o dużej dyscyplinie i walorach kameralnych zespołu.

Za inicjatywę, oraz zorganizowanie koncertu należy się Komitetowi Konferencji św. Wincentego a Paulo, a przedewszystkiem p. por. **Prusowi** oraz wykonawcom i pani dyr. **Jahnkowej** uznaniem i szczerą wdzięcznością. Zysk przeznaczony był na najbiedniejszych starsców i sierot parafii Najświę. Serca Pana Jezusa.

„Dzień dobroci dla zwierząt“

Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w porozumieniu z Kolem opiekunów kół krajoznawczych młodzieży szkolnej organizuje w Bydgoszczy w dniu 20 bm. przykładem innych miast Polski „Dzień dobroci dla zwierząt“ poświęcony propagandzie idei Towarzystwa. Organizatorzy żywią nadzieję, iż społeczeństwo w zrozumieniu idei przewodniej imprezy poprze ich zamierzenia, a w szczególności współdziałać będzie w zwalczaniu wszelkich objawów barbarzyństwa w stosunku do zwierząt.

Na Szwederowie także złodzieje w szkole

Onegdajszej nocy nieznanymi sprawcami dokonano śmiałego włamania do gmachu szkoły powszechnej przy ul. Dąbrowskiego w Bydgoszczy. Złodzieje skradli z gabinetu kierownika 4-lampowy radioodbiornik, oraz z innych lokali szkolnych narzędzia stolarskie i 153 zł gotówki z kancelarii. Sprawcy włamania zdolił ująć przez nikogo nie zauważeni. Straty spowodowane przez kradzież przekraczają 700 złotych.

„Kalosze“ góra

Po meczu „starszych panów“

W dniu wczorajszym w naszym tygodniowym dodatku sportowym podałyśmy wynik oryginalnego meczu „starszych panów“, zawodów piłkarskich pomiędzy drużyną Okręgowego Kolegium Sędziowskiego, a drużyną Zarządu Pom. Okr. Zw. Piłki Nożnej. Mecz ten odbył się — jak wiadomo — na Stadionie im. Marszałka Piłsudskiego w Bydgoszczy i zakończył się „zdecydowaną“ wygraną drużyny sędziowskiej w stosunku 2:1.

Ponieważ mecz ten poza znaczeniem sportowym (bądźmy łagodni...) posiada także stronę — by ją tak nazwać — osobową, a właściwie atrakcji doszukiwać się należy tylko w tej stronie, przeto raz jeszcze do meczu owego, dla sportowej Bydgoszczy niezapomnianego, powraca-

my.

Chodzi mianowicie o składy personalne drużyn. Zgodnie z zapowiedziami w drużynie O. K. S. grali pp.: Mańkowski, Dołęcki, Przybysz, Cichaczewski, Żmudziński, Konieczka, Kończal, Lewicki, Brzeziński i Polniaszek. W barwach Zarządu Pom. O. Z. P. N. wystąpili pp.: Duszyński, Golc, Lehman, Kochański, Rzepka, Nogaj, Strzyżuk, Bączkowski, Michalik, Schulc i Frączkowski.

Bramki strzelili pp. Przybysz i Michalik, który — jeśli wziąć pod uwagę ogólny techniczny poziom gry — zasługuje nawet na wyróżnienie. Gra trwała łącznie godzinę i bardzo przypadła do gustu szanownej publiczności.

Z odprawy działaczy Z. S. w Solcu Kujawskim

W dniu 8 bm. Zarząd Powiatowy Z. S. zorganizował odprawę kierowników placówek w Solcu Kuj., w której wzięli udział przedstawiciele władz organizacyjnych oddziału w Solcu Kuj. i pododdziałów w Chrośnie, Wypaleniskach, Solcu Kuj. i Łązinie jak również i członkinie Zarządu Oddziału żeńskiego Z. S. w Solcu Kuj.

Przewodniczący, ob. prezes **Czubliński**, w krótkich słowach zajął obrady, poczem omówił sprawy organizacyjne, związane głównie z przeszerokowaniem członków według grup wiekowych oraz wznowieniem prac wychowawczych, ustalonych programem władz naczelnych.

W dalszym ciągu ref. wychowania obywatelskiego ob. **Mielnik** zapoznał zebranych z metodami prac wyszkoleniowych, zwracając uwagę na wpajanie w umysł młodego pokolenia miłości Oj-

czyzny, honoru i odwagi oraz poczucia karności i dyscypliny. Omówił również kwestie, dotyczące należytego zorganizowania prac świetlicowych jakoteż podziału wszystkich Strzelców na hufce „Orląt“ i „Junaków“. Następnie ref. prasowy ob. **Kretowicz** zreferował zagadnienia propagandy ideologii Związku Strzeleckiego wśród warstw społeczeństwa, wskazując na środki i sposoby działania w terenie.

Przewodnicząca Wydziału Kobiet ob. **Alkiewiczowa** udzieliła szeregu wytycznych pracy licznie zebranym delegatom oddziału żeńskiego Z. S.

Po referatach wykonała się ożywna dyskusja, w której zabierali głos ob. sekr. **Kiss**, prezes miejsc. oddziału **Świętochowski**, komendant **Krymski**, opiekunowie **Kachelski** i **Wolarski** oraz ref. **Nagórski**, **Kamieniarz** i inni.

Włamanie mieszkaniowe

Zam. przy ul. Dworcowej 68 w Bydgoszczy p. Michał Maciejewski doniósł wczoraj policji o kradzieży z włamaniem do jego mieszkania. Nieujawniony dotychczas złodziej dostawczy się w czasie krótkiej nieobecności domowników do mieszkania skradł garderobę i biżuterję wartości 380 zł.

Włamanie do szkoły dokształcającej

Onegdajszej nocy nieznanymi sprawcami dokonano włamania do Publicznej Szkoły Dokształcającej Zawodowej nr. 1 przy ul. Konarskiego. Włamywacze po odsunięciu siatki ochronnej na oknie dostali się do piwnicy, stamtąd zaś wtargnęli do garderoby, gdzie poróżbijali szafy. Co padło ich łupem dotychczas nie zostało ustalone. Stwierdzono jedynie, iż z piwnicy zginęły w „tajemniczy“ sposób soki i zaprawy.

Młodociany fałszerz skazany na 7 miesięcy więzienia

16-letni Maksymilian Riemer z Łązysk powiatu żnińskiego wcześniej zawędrował przed oblicze sądu. Mimo młodego zaiste wieku Riemer zasiadł na ławie oskarżonych pod zarzutem fałszerstwa. Chłopiec pragnął „legalnie“ jeździć na ojcowskim rowerze

postanowił uaktualnić sobie starą kartę rowerową, przyczem bardzo zrecznie przerobił datę z roku 1932 na 1935.

Sąd skazał młodocianego fałszerza na 7 miesięcy więzienia z warunkowym zawieszaniem wykonania kary na 3 lata.

Materiały Mølendy

w cenie i jakości niedoścignione

Olbryzumi rubór!

Olbryzumi rubór!

TORUŃ, SZEROKA 19. 9028

Podziękowanie

Wszystkim, którzy okazali nam tyle dowodów szczerego współczucia z powodu zgonu naszej najukochańszej żony i matki s. p.

Amalii Samborskiej

oraz za nadesłane wieńce i towarzyszenie Jej w ostatniej ziemskiej wędrówce, składamy serdeczne podziękowanie. 9329

Mąż i synowie

Nie omijaj szczęścia

9076
póki czas wykup los do Łszej kl. 34 Państw. Lot. w najszybszym kolekturze Rozena, Grudziądz, Stara 3, I. piętro. P.K.O. 143.225.

Licytacja

W środę, dnia 16 października 1935 r. o godz. 10-tą odbędzie się w magazynie Ekspedycji Towarowej publiczna licytacja znalezionych przedmiotów, jak laski, parasole, teczki, kapelusze, piaseczko i różne inne rzeczy. 9317

Ekspedycja Towarowa, Grudziądz.

Zlecenie Nr. 733/GR.

STEMPLE

rytmownictwo—wykonuje szybko i tanio Pomorska Wytwórnia Stempli **Franciszek Piekut, Toruń, Wielkie Garbary 11.** 8696

Nowości

jesienne i zimowe


W materiałach wełnianych i jedwabnych olbryzumi wybór przy niskiej cenie znajdzie Pani

w specjalnym magazynie bławatów

W. Kotliński

Szeroka 23. 9320

Udzielamy 4-miesięcznego kredytu na asygnow.



Najlepsze maszyny do szycia stale na składzie

i na dogodnych warunkach spłaty nabyć możesz w firmie **B. Wojewski** Wejherowo, Sobieskiego 2 Gdynia, Starowiejska 26.

Więzienie w Toruniu

ogłasza

PRZETARG

na dostawę:

I.

- 1) 80.000 kg. ziemniaków Industralja, Silesia, Woltmany,
- 2) 8.000 kg. kapusty świeżej „Amaga“ w ściśtych główkach,
- 3) 2.500 kg. buraków ćwikłowych egipskich,
- 4) 2.500 kg. marchwi czerwonej gat. „Karotka“,
- 5) 300 kg. pietruszki,
- 6) 800 kg. cebuli,
- 7) 10 kg. czosnku.

II.

30.000 kg. maki żytniej razowej 97 proc.; 800 kg. maki pszennej 1/0; 600 kg. pęczaku; 700 kg. kaszy jęczmiennej; 700 kg. kaszy gryczanej; 700 kg. kaszy jaglanej; 200 kg. kaszy perlowej; 800 kg. grochu zielonego lub półwiktorja; 300 kg. jęczmienia palonego; 60 kg. cykorji; 500 kg. cukru; 20 kg. pieprzu czarnego; 900 kg. soli szarej jadalnej; 8 kg. liści laurowych; 50 kg. esencji octowej 80 proc.; 40 kg. grzybów suszonych; 6 beczek śledzi solonych normalnej wielkości o zawartości 1000—1200 sztuk w beczce; 250 kg. makaronu wermiszel; 75 kg. pomidorów konserw. w większych blaszankach; 100 kg. szcziawiu konserw. w większych blaszankach;

na okres od 1 listopada 1935 r. do 31 stycznia 1936 r.: 700 kg. słoniny grzbietowej; 600 kg. głowizny; 300 kg. kości wołowych rosolowych; 200 kg. mięsa wołowego rosolowego; 200 kg. boczków świeżego wieprzowego; 1800 litrów mleka i 110 litrów śmietany.

Ponadto więzienie zakupi: 6.000 kg. żytniej słomy prostej w snopkach i 10 mtr. przestrzennych sosnowego suchego drzewa opałowego.

Dostawa ziemniaków, buraków, maki razowej, maki pszennej, pęczaku, kaszy jęczmiennej, gryczanej, jaglanej i perlowej, soli jadalnej, śledzi, słoniny, głowizny, kości wołowych, mięsa wołowego, boczków wieprzowego, mleka, śmietany, słomy — odbywać się będzie partiami, każdorazowo według zapotrzebowania więzienia.

Oferty na wyszczególnione artykuły należy przesyłać pod adresem więzienia w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na artykuły żywnościowe“ do dnia 22 października 1935 r. godz. 12-taj.

Do oferty należy dołączyć próbki na oferowane artykuły. Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Urzędu Skarbowego w Toruniu na złożone do tej Kasy na rachunek sum depozytowych więzienia wadium w wysokości 3 proc. od wartości oferowanych artykułów.

Komisja gospodarcza więzienia zastrzega sobie prawo wyboru oferenta i dodatkowego ustnego przetargu, oraz nieprzyjęcia oferty w razie niemiesiania próbki oferowanego artykułu, lub niezłożenia wadium.

Wszystkie artykuły winny być I. gatunku, ceny zaś podane loco magazyn więzienia.

Zapłać należności za nabyte artykuły będzie uskuteczniła w miarę otrzymania kredytów z Ministerstwa Sprawiedliwości.

O szczegółowych warunkach przetargu osoby zainteresowane mogą informować się u Naczelnika Więzienia w Toruniu w godzinach urzędowych.

Toruń, dnia 12 października 1935 r.

(—) E. Dalewski, Naczelnik Więzienia.

Zlecenie 1208/IX.

TORUŃ

Kilimy, firany,

kapy, story i t. p. ręcznej pracy tanio na długoterminowe spłaty tylko Kołomy 22

Mieszkanie

3 pokoje z kuchnią i wyciągiem w nowym domu wynajmę od 1. X. Toruń, ul. przy Rzeźni 26. 9314

4-pokojowe mieszkanie

z wszelkimi wygodami, nowo remontowane, zaraz do wydzierżawienia. Toruń Słowackiego 61. 9312

Mieszkanie

5-pokojowe z łazienką, słoneczne od zaraz do wynajęcia. G. Hayer, Toruń, Szeroka 6. 9313

Mieszkanie

5-pokojowe, wygodne, wyremontowane, piękne położenie do wynajęcia. Toruń, Bydgoska 62 m. 3a. 9234

Pokój

umeblowany, słoneczny wynajmę kulturalnej osobie. Toruń, Warszawska 2 m. 2. 9321

Poszukuję

lokalu na urządzenie nowoczesnego rzeźnictwa w Gdyni lub okolicy. Warunki „Dzień Pomorski“, Toruń, pod nr. 9321.

Stołowy

stylowy, szafa, łóżka żelazne, łóżeczka niklowe, kołyska sprzedam. Toruń Bydgoska 62 m. 3a. 9234

Marchew

pastwana sprzedaje. W. Huslewicz, Papowo Tor. 9284

Dwa psy

bardzo ostre, zaraz sprzedam. Wiadomość: Toruń, Matejki 48, parter. 9313

Ziola

wody lecznicze kupujesz najkorzystniej w

Hurtowni Jan Kapczyński

Toruń — Brodnica

Lampki

grobowe włącznie abażurków tylko 10 gr.

Persil

oryginalny, paczka tylko 70 gr.

Mydło I a

ziarniste 1 kg. tylko 90 gr.

Nafta

silnopłomienna 1 litr tylko 42 gr.

Fotograficzne

przybory kupuje amator znawca tylko w

Hurtowni Jan Kapczyński

Toruń — Brodnica

UWAGA! FUTRA

Toruń, Nowy Rynek 11.

Na nadchodzący sezon przetrapiam i solidnie ze skór własnych według najnowszych modeli paryskich po cenach najniższych. Zwiedzenie nie obowiązuje kupna. 7128

Szkoła

Tańców Janiny Werny uczą szybko tańczyć. Ostatnie nowości na sezon karnewału. Kurs rozpoczynamy 18 paździer. Toruń, St. Rynek 16. 9243

Planina

wprost z fabryki poleca tanio po cenach fabrycznych T. Betting i Ska Leszno-Poznań, fabryka fortepianów. Przedstawicielstwo: Turostowska, Toruń, Św. Ducha 14. 8995

Pożyczkę

Narodową jako częściową wpłatę na odbiorce PZT przyjmuje firma E. Szwed, Toruń, Żeglarska. 9069

Materiały płaszczowe

na komplety i sukienki modne kolory i najlepsze gatunki tanio poleca „BLAWAT“ Br. Rosiński, Toruń Szeroka 36 — Telef. 22-24 8905

Pierwszorządny GABINET KOSMETYCZNY

„KALOTECHNIKA“

Wszelkie zabiegi w zakresie nowoczesnej kosmetyki Racionalne pielęgnowanie, odmładzanie iudoskonalenie urody. Usuwanie zmarszczek, węgry, przyszy, brodawek, kurzajek, zbędnego owłosienia, piegów, rozszerzonych por, łojotoku, trądziku, czerw. nosa i innych niedokładności cery. Racionalne usuwanie łupieżu. Przecienniebie brwi i rzęs Sprzedaż kremów, mleczek t.p. Porady bezpłatnie. 2750 TORUŃ, ul. Król. Jadwigi 5. mieszcz. 3.

DYWANY

najtaniej **Karol Steinbach** Toruń, Szeroka 5.

WARSZAWSKI SKŁAD FUTER

Toruń, Szeroka 7. telef. 13-89

Polecamy na sezon nadchodzący wielki wybór wszelkiego rodzaju futer. Ceny bezkonkurencyjne. Warunki dogodny. 7387

GDYNIA

Uwaga!

Eleg. Syplalki, Jadalni, Kuchnie, pojedyncze gięte meble, bardzo tanio nabyć można w nowozałożonym

„Pomorskim Składzie Mebli“

Gdynia, Świętojańska 99. 9044

1 lub 2 pokoje

umeblowane do wynajęcia z osobnym wejściem i wyciągiem. Gdynia, Morska 8a (w podwórzu za Nr. 8). 9263

Mieszkanie

3 pokoje kuchnia z wyciągiem od 1. XI. wolne. Gdynia, Morska 172. 9295

Meble biurowe

urządzenia składowe, okna i drzwi, oraz wszelkie prace stolarskie wykonuje na miejscu **Gdynia, ul. Lipowa 11** telefon 21 88

BYDGOSKA FABRYKA MEBLI BIUROWYCH

TCZEW

Umeblowany pokój do wynajęcia. Złogoszenia: Tczew, Chłodna nr. 10. 9330

BYDGOSZCZ

Szkoła okienne

oraz butelki do piwa, lemmiady, wódek, apteczne, balony itp. po cenach konkurencyjnych poleca Wielkopolska Huta Szkła Wacława Pasikowskiego, **Bydgoszcz, ul. Toruńska 308**, telefon nr. 1325. Stacja kolejowa Łęgnowo. (0177

Meble

artystyczne najkorzystnie kupisz w fabryce mebli **E. Bronikowski i Syn, Bydgoszcz, Naklelska 135**, telefon 3158.

FUTRA

najdroższe, odpowiednio wykonuje popularny w Bydgoszczy stuprocentowy fachowiec **Stanisław Rudak, Dworcowa 70.** (6685)

GDANSK

Zaglówkę

wielkość żagla 71 m², w pełnym komplecie, z powodu przeprowadzki sprzedam natychmiast korzystnie. Oferty do Administr. „Gazety Gdańskiej“ pod nr. 1750. 9328

Oliwa

Bahnhofstrasse 4, jedna minuta od dworca kolejowego, 3-pokojowe mieszkanie, łazienka, balkon, pokój dla służącej, światło elektryczne. gaz, na I. piętrze, zaraz lub później do wynajęcia. Czynsz miesięczny 70 gl. 9322

Słoneczne

3-pokojowe mieszkanie, łazienka, elektryczność, centr. ogrzew. do wynajęcia od zaraz, **Oliwa, Körnerstr. 8b, I.** 9326

Darmo Miliona

nie dam, wyplacę go jednak za los z mojej kolektury

Konstanty Rzanny

Bydgoszcz, Gdańska 25, telefon 33-32 8893

Clagnienie 18 października b. r.



Powód rozpacz.

Kupiec, spostrzegłszy rankiem, że mu się włamało do kasy ogniotrwałej woła w rozpacz:

— Że rozbili szafę, to nic wielkiego, ale że łobuzy rozgadają, że w niej ani grosza nie znaleźli!

OGŁOSZENIA:	
wiersz milimetryowy na stronie 7-lamowej	0,20 zł
w tekście na pierwszej stronie	1,00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie	0,80 zł
w tekście na dalszych stronach	0,50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.	

Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki. Komunikaty 50 gr za wiersz. Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20% nadwyżki. W W.M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie notowań Głdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:		
W ekspedycji miejscowych agencji	2,50 zł	
Z odnośnikiem do domu	2,80 zł	
Przez pocztę z odnośnikiem do domu	2,80 zł	
Pod opaską	4,50 zł	
W Gdańsku przez pocztę	2,32 gd; przez gońca	2,00 gd
z odbieraniem w administracji wprost	1,75 gd	
Zagranicą	4,00 gd	
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.		

Redaktor odpowiedzialny: Witold Kęźnicki, Toruń, ul. Mickiewicza 34.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańskie: Wilhelm Grimsman, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpow. na Grudziądzu: Józef Dobrostański, Gdynia, ul. Kujawska. — Redaktor odpow. na Tczewie: Włd Włosek, Tczew, ul. Kościuszki 1.

Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszczy: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 12. — Redaktor odpowiedzialny na Gdyni: Józef Dobrostański, Gdynia, ul. Kujawska.

Redaktor odpowiedzialny na Gdyni: Józef Dobrostański, Gdynia, ul. Kujawska. — Redaktor odpowiedzialny na Gdyni: Józef Dobrostański, Gdynia, ul. Kujawska.